
 

 Facultad de Enfermería 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú                                                                    www.unapiquitos.edu.pe 
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                     Correo:enfermeria@unapiquitos.edu.pe                                                                                                   

 
 

RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 018-2024-FE-UNAP 

Iquitos, 25 de junio del 2024 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
AMAZONIA PERUANA 
 
VISTO: 
El Acta de Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad de los miembros de consejo de facultad, de fecha 19 
de junio del 2024, quienes acuerdan aprobar la Estructura del Proyecto de Investigación de la Segunda 
Especialidad en Enfermería, Tabla de Evaluación del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad 
Profesional en Enfermería y la Tabla de Evaluación de Sustentación del Proyecto de Investigación de la 
Segunda Especialidad Profesional en Enfermería. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Oficio N° 043-2024-UNAP-FE-DSE, del 18 de junio del 2024, la Dra. Carmen DÍAZ DE 
CÓRDOVA - Directora de la Segunda Especialidad Profesional en Enfermería, solicita la aprobación de la 
Estructura del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad en Enfermería, Tabla de Evaluación 
del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad Profesional en Enfermería y la Tabla de 
Evaluación de Sustentación del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad Profesional en 
Enfermería, para su aprobación. 
 
Que, el Consejo de Facultad en Sesión Ordinaria, realizada el 24 de abril del 2024, acuerdan por mayoría 
aprobar la aprobación de la Estructura del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad en 
Enfermería, Tabla de Evaluación del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad Profesional en 
Enfermería y la Tabla de Evaluación de Sustentación del Proyecto de Investigación de la Segunda 
Especialidad Profesional en Enfermería, para su aplicación.   
 
Estando al acuerdo del Consejo de Facultad ; y,   
 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley 30220 y el Estatuto General de la UNAP, aprobado con 
Resolución de Asamblea Universitaria n° 006-2024-AU-UNAP. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Estructura del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad en 
Enfermería, Tabla de Evaluación del Proyecto de Investigación de la Segunda Especialidad Profesional en 
Enfermería y la Tabla de Evaluación de Sustentación del Proyecto de Investigación de la Segunda 
Especialidad Profesional en Enfermería, que consta de tres hojas y forma parte anexa de la presente 
resolución. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 

Dra. Ruth VILCHEZ RAMIREZ 
Decana 

 
 

Lic. Ps. Danith RENGIFO SHAPIAMA 
Secretaria Académica (e) 

 
 
c.c.: UPG, DSE, Archivo. 



 

 Facultad de Enfermería 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú                                                                    www.unapiquitos.edu.pe 
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                     Correo:enfermeria@unapiquitos.edu.pe                                                                                                   

 
 

 

RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 018-2024-FE-UNAP 

Iquitos, 25 de junio del 2024 

 
ESTRUCTURA DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN DE LA SEGUNDA  

ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 
 

 
INDICE                                                                                                                                                                     
Página 
PORTADA                                                                                                                                                             i 
ÍNDICE                                                                                                                                                                  ii 
RESUMEN                                                                                                                                                            iii 
ABSTRACT                                                                                                                                                          iv 
CAPITULO I: PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA                                                                                           1 
1.1. Descripción de la situación problemática 
1.2. Formulación del problema: indica la pregunta central, lo define en una interrogante  
1.3. Objetivos 

1.3.1. Objetivo general 
1.3.2. Objetivos específicos 

1.4. Justificación 
1.4.1. Importancia 
1.4.2. Viabilidad 

1.5. Limitaciones 

CAPITULO II: MARCO TEÓRICO 
2.1. Antecedentes 
2.2. Bases Teóricas 
2.3. Definición de términos 
CAPITULO III: HIPOTESIS Y VARIABLES 
3.1. Formulación de Hipótesis principal 
3.2. Variables y definiciones operacionales 
CAPITULO IV: METODOLOGÍA 
4.1. Diseño Metodológico 
4.2. Diseño muestral 
4.3. Procedimiento de recolección de datos  
4.4. Procesamiento y análisis de datos  
4.5. Aspectos éticos 
COSTO TOTAL DEL PROYECTO 
CRONOGRAMA 
FUENTES DE INFORMACIÓN  
ANEXOS: 

1. Matriz de consistencia 
2. Instrumentos de recolección de datos 
3.   Consentimiento informado / Asentimiento Informado 

 



 

 Facultad de Enfermería 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú                                                                    www.unapiquitos.edu.pe 
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                     Correo:enfermeria@unapiquitos.edu.pe                                                                                                   

 
 

RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 018-2024-FE-UNAP 

Iquitos, 25 de junio del 2024 

 
TABLA DE EVALUACIÓN DE SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN   

DE LA SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 
 

N° CRITERIOS CALIFICACION 
PUNTAJE 

OBTENIDO 

1. Presentación:   

 1.1. Presentación física de las sustentantes 0.50  

1.2. Motivación/tono de voz 0.50  

1.3. Calidad de materiales audiovisuales 0.50  

1.4. Organización durante la sustentación 0.50  

2.  Desarrollo del contenido    

2.1. Dominio del tema 4.00  

2.2. En la justificación enfatiza la importancia y contribución del Trabajo Académico a la 
profesión 

1.00  

2.3. Presenta los  objetivos  1.00  

2.4. Presenta  los antecedentes  relacionados al  trabajo académico  1.00  

2.5. Presenta el marco teórico resalta la  importancia relacionados al Trabajo Académico  1.00  

2.6. Define con seguridad los términos básicos del  Trabajo  Académico  1.00  

2.7. Formula la hipótesis del estudio con claridad 2.00  

2.8. Presenta las variables y su operacionalización 2.00  

2.9. Presenta el tipo, el diseño metodológico y diseño  muestral con dominio 2.00  

2.10. Refiere con seguridad y claridad el procedimiento para la recolección de datos    2.00  

2.11. Refiere con seguridad y claridad el procedimiento  y análisis de datos    3.00  

2.12. Resalta aspectos éticos del Trabajo Académico  1.00  

2.13. Presenta la matriz de consistencia e instrumentos de recolección de datos  2.00  

3.  Absolución de preguntas: Responde acertadamente las preguntas formuladas por el jurado 
calificador 

  

 3.1. Justificación e importancia y viabilidad  del estudio 3.00  

 3.2. Marco Teórico/bases teóricas/términos básicos 4.00  

 3.3. La Hipótesis y su contribución a la ciencia 2.00  

 3.4. Como procedió con la recolección de datos  2.00  

 3.5. Como Resalta los aspectos éticos  en su trabajo académico  4.00  

TOTAL 50.00  

 
PUNTAJE OBTENIDO: _______________ 

 
 
 

 
                      Miembro 

 

 

EVALUACIÓN DE LA SUSTENTACIÓN 

N° CALIFICACION PUNTAJE 

1 EXCELENTE 20 

2 MUY BUENA 17-19 

3 BUENA 14-16 

4 DESAPROBADO MENOS DE 14 



 

 Facultad de Enfermería 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú                                                                    www.unapiquitos.edu.pe 
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                     Correo:enfermeria@unapiquitos.edu.pe                                                                                                   

 
 

RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 018-2024-FE-UNAP 

Iquitos, 25 de junio del 2024 

 
TABLA DE EVALUACIÓN DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN DE LA SEGUNDA 

ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 
 

CRITERIOS CALIFICACION 
PUNTAJE 

OBTENIDO 

Portada:  
Título debe ser breve y específico no más de 20 palabras, refleja el objetivo de la 
investigación, expresa la población de estudio y las variables centrales, señala la 
localización espacial y temporal, obvia abreviatura, paréntesis fórmulas, comas 

 
1 

 

Índice: Indica las páginas sin puntos suspensivos; las preliminares van con números 
romanos. Según modelo 

1  

CAPITULO I PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA   

 1.6. Descripción de la situación problemática 2  

 1.7. Formulación del problema: indica la pregunta central, lo define en 
una interrogante  

1  

 1.8. Objetivos   

 1.8.1. Objetivo general 2  

 1.8.2. Objetivos específicos 2  

 1.9. Justificación   

 1.9.1. Importancia 2  

 1.9.2. Viabilidad 1  

 1.10. Limitaciones 1  

CAPITULO II MARCO TEÓRICO   

 2.1. Antecedentes 3  

 2.2. Bases Teóricas 3  

 2.3. Definición de términos 2  

CAPITULO III HIPOTESIS Y VARIABLES   

 3.1. Formulación de Hipótesis principal 2  

 3.2. Variables y definiciones operacionales 2  

CAPITULO IV METODOLOGÍA   

 4.1. Diseño Metodológico 3  

 4.2. Diseño muestral 3  

 4.3. Procedimiento de recolección de datos  3  

 4.4. Procesamiento y análisis de datos  2  

 4.5. Aspectos éticos 1  

COSTO TOTAL DEL PROYECTO 2  

CRONOGRAMA 2  

FUENTES DE INFORMACIÓN  3  

ANEXOS:   

4. Matriz de consistencia 2  

5. Instrumentos de recolección de datos 2  

6.   Consentimiento informado / Asentimiento Informado 2  

                                                                     TOTAL 50  
 

EVALUACIÓN: 
APROBADO : 80% a 100% (40 a 50 puntos) 
DESAPROBAD0 : Menos del 80% (menos de 40 puntos) 
NOTA DE EJECUCIÓN : 50 puntos es igual a 20 
 
RCU N°101-2018-CU-UNAP 

 


